Călătorul Paul Ricaut considera aceste căsătorii mixte

¹⁵ N. Beldiceanu, *Recherches sur la ville ottomane au XV^e siècle. Études et Actes*, Paris, 1973, doc. XII, paragr. 7, p. 171-172.

¹⁶ După un *defter* din 890 H. (1485-1486) garnizoana cetății Chilia (Kili) avea 395 *azapi*. N. Beldiceanu, în „Revue des Études Islamiques”, XXXVI/2, Paris, 1963, p. 220-221.

¹⁷ N. Beldiceanu, *op.cit.*, *doc.cit.*

¹⁸ S. Byzantios, *He Konstantinoupolis*, III, Atena, 1869, p. 430 s. și urm., N. J.

⁵⁸ Istanbul, Başbakanlık Arşivi, *Mühimme Defteri* 31, doc. 579, 4 Regeb 988 (17 septembrie 1577), microfilm la D.A.N.I.C., md. Turcia, rola 15, cadrul 661.

⁵⁹ Tahsin Gemil, *Relațiile Țărilor Române cu Poarta Otomană în documente turcești (1601-1712)*, București, 1984, p. 302, Ordin al lui Mehmed al IV-lea din 29 iunie 1659 (1069 Şevval 8).

⁶⁰ G. Arabatzoglu, *op. cit.*, p. 129, doc. nr. 10 (1672); p. 149, doc. nr. 58.

⁶¹ *Ibidem*, p. 156, doc. nr. 75 (1680).

⁶² *Ibidem*, p. 142, doc. nr. 42 (1685).

⁶³ Banul Mihai Cantacuzino, *Genealogia Cantacuzinilor*, ed. N. Iorga, București, 1902, p. 501.

631 (trad.rom.). Ch. Peyssonnel, *Observations sur le commerce de la Mer Noire et des pays qui la bordent*, Amsterdam, 1787, p. 28; M. M. Alexandrescu-Dersca, *A propos d'un firman du sultan Mustafa II*, în „Balcania”, VII, 1945, nr. 2, p. 368-369.

⁷⁴ Tahsin Gemil, *op.cit.*, p. 353, doc. 162, 20-29 iulie 1679 (1090 djemazi ül evasit).

⁷⁵ Registrul lui Constantin Mavrocordat, ed. N. Iorga, *Studii și documente VI*, p. 225, nr. 262.

⁷⁶ *Ibidem*, p. 231, nr. 181.

⁷⁷ *Ibidem*, p. 225, nr. 127.

Gheorghe și al surorii sale, Ana, din satul Strășeni, ținutul Lăpușna, acuzată de a trăi în concubinaj cu turcii⁷⁸.